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ANEXO I  

RELAÇÃO DE CARGOS, REQUISITO/ESCOLARIDADE, VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E CONJUNTO DE PROVAS. 
*CR = Cadastro de Reserva 

1.Para o cargo de Agente de Atendimento em Saúde II (AAS 2) - SALVA VIDAS, além do Ensino Fundamental Completo, será necessário concluir com êxito o Curso de Formação Ministrado pelo Corpo de Bombeiro Militar.  

2.A área de atuação do Agente Comunitário de Saúde, será nos territórios sanitários do Município de Guarapari/ES. 
 

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS  

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE 

TÍTULOS  

ou TAF 

1.  
Agente de Atendimento em Saúde I (AAS 1) 

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 
Ensino Fundamental Completo 02 + *CR R$ 1.045,00 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

2.  
1.Agente de Atendimento em Saúde II (AAS 2) 

SALVA VIDAS 
Ensino Fundamental Completo  05 + *CR R$ 1.075,00 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM  

3.  
2.Agente de Atendimento em Saúde III (AAS 3) 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
Ensino Fundamental Completo 02 + *CR R$ 1.400,00 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

4.  
Agente de Atendimento em Saúde III (AAS 3) 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
Ensino Fundamental Completo 02 + *CR R$ 1.400,00 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

5.  
Agente de Serviço Operacional I (ASO 1) 

AUXILIAR DE SERVIÇO ESCOLAR 
Ensino Fundamental Completo 10 + *CR R$ 1.030,00 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

6.  
Agente de Serviço Operacional I (ASO 1) 

AUXILIAR DE SERVIÇO GERAIS 
Ensino Fundamental Completo 02 + *CR R$ 1.030,00 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

7.  
Agente Fiscalizador de Serviço (AFS) 

FISCAL DO MEIO AMBIENTE 
Ensino Médio Completo 02 + *CR R$ 1.286,01 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

8.  
Agente Fiscalizador de Serviço (AFS) 
FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

Ensino Médio Completo 01 +*CR R$ 1.286,01 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 
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CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS  

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE 

TÍTULOS  

ou TAF 

9.  
Agente Fiscalizador de Serviço (AFS) 

AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
Ensino Médio Completo 06 + *CR R$ 1.286,01 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

10.  
Agente Fiscalizador de Serviço (AFS) 

FISCAL DE OBRAS PRIVADAS 
Ensino Médio Completo 02 + *CR R$ 1.286,01 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

11.  
Agente Fiscalizador de Serviço (AFS) 

FISCAL DE POSTURA E SERVIÇOS 
Ensino Médio Completo 06 + *CR R$ 1.286,01 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

12.  
Agente Fiscalizador de Serviço (AFS) 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Ensino Médio Completo 02 + *CR R$ 1.286,01 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

13.  
Operador de Equipamento Especial (OEE) 

MOTORISTA – PADRÃO “C” 

Ensino Médio completo 

Experiência comprovada de 1(um) ano 

como motorista de ônibus ou de caminhão 

Carteira Nacional de Habilitação categoria 

“C”, “D” ou “E” 

03 +*CR R$ 1.189,27 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

14.  

Técnico Operante Especial (TOE) 
OPERADOR DE SISTEMA DE 
VIDEOMONITORAMENTO 

Ensino Médio Completo + 

Curso de formação específica na área de 

Segurança Pública 

02 + *CR R$ 1.173,90 30 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

15.  
Técnico Operacional em Saúde (TOS) 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

Curso Técnico em Enfermagem + Registro 

no COREN 

10 +*CR R$ 1.193,50 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Saúde 
Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

16.  
Técnico Operacional em Saúde (TOS) 

IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 

 

Ensino Médio Completo + Curso de 

Formação Específico + RCTR 

01 + *CR R$ 1.193,50 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Saúde 
Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

17.  
Técnico Administrativo e Contábil  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Ensino Médio Completo 04 + *CR R$ 1.202,75 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos NÃO 

18.  
Técnico Administrativo e Contábil 

ALMOXARIFE 

Ensino Médio Completo + Curso de 

Almoxarifado 
01 +*CR R$ 1.202,75 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 

10 
10 

2,00 
2,00 

100 pontos NÃO 



  

 

 

 

 

 
Concurso Público 001/2020                                                                                                                                                                                                                                                                                               Página 34 de77 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI / ES 
Concurso Público 001/2020 

 
 

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS  

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE 

TÍTULOS  

ou TAF 

Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 

2,00 
4,00 

19.  
Profissional em Medicina (PeM) 
MÉDICO CLÍNICO GERAL (20 h/s) 

Ensino Superior em Medicina + 

Registro no CRM 
04 + *CR R$ 1.743,77 20 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

20.  
Profissional em Medicina (PeM) 
MÉDICO CLÍNICO GERAL (40 h/s) 

Ensino Superior em Medicina + 

Registro no CRM 
04 +*CR R$ 4.755,73 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

21.  
Profissional em Medicina (PeM) 
MÉDICO CLÍNICO GERAL (24 h/s) 

Ensino Superior em Medicina + 

Registro no CRM 
04 +*CR R$ 2.853,44 24 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

22.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO ORTOPEDISTA 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Ortopedia 

Registro no CRM 

01 +*CR R$ 2.853,44 24 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

23.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO INFECTOLOGISTA 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Infectologia 

Registro no CRM 

01 + *CR R$ 1.743,77 20 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

24.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO PSIQUIATRA 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Psiquiatria 

Registro no CRM 

02 +*CR R$ 1.743,77 20 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

25.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO CARDIOLOGISTA 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Cardiologia 

Registro no CRM 

01 +*CR R$ 1.743,77 20 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

26.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO GINECOLOGISTA 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Ginecologia 

+ Registro no CRM 

02 + *CR R$ 1.743,77 20 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

27.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO PEDIATRA 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Pediatria + 

Registro no CRM 

06 + *CR R$ 1.743,77 20 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

28.  
Profissional em Medicina (PeM) 

MÉDICO DO TRABALHO 

Ensino Superior em Medicina + 

Residência/Especialização em Pediatria + 

Registro no CRM 

01 + *CR 
R$ 3.487,56 + 

gratificação de 
R$ 2.700,00 

30 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Clínica Médica 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 



  

 

 

 

 

 
Concurso Público 001/2020                                                                                                                                                                                                                                                                                               Página 35 de77 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI / ES 
Concurso Público 001/2020 

 
 

CÓD. 
DO 

CARGO 
RELAÇÃO DE CARGOS/FUNÇÃO 

ESCOLARIDADE e REQUISITOS EXIGIDOS 
PARA O CARGO 

Nº DE 
VAGAS  

VALOR DO 
SALÁRIO  

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

CONJUNTO DE 

PROVAS OBJETIVAS 

Nº. DE 

QUESTÕES 

PESO DA 
QUESTÃO 

TOTAL DE 

PONTOS  

PROVA DE 

TÍTULOS  

ou TAF 

29.  Profissional em Especialidades - CONTADOR 
Ensino Superior Completo em Ciências Co

ntábeis + Registro no CRC 
01 + *CR R$ 2.219,35 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

30.  Profissional em Fiscalização - FISCAL DE RENDA 

Ensino Superior Completo em Direito, Ad 

-ministração, Economia 

ou Ciências Contábeis. 

01 + *CR R$ 2.298,60 40 h/s 
Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

31.  Profissional em Especialidades - AUDITOR 

Ensino Superior Completo em Administra-
ção, CiênciasContábeis, Economia, engen
haria, Direito e Informática e Curso de For

mação em Auditoria. 

01 + *CR R$ 2.219,35 40 h/s 
Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

32.  
Profissional em Engenharia e Arquitetura (PEA) 

ARQUITETO 
Ensino Superior em Arquitetura + 

Registro no CAU 
01 + *CR R$ 3.170,48 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

33.  
Profissional em Engenharia e Arquitetura (PEA) 

ENGENHEIRO CIVIL 

Ensino Superior em Engenharia Civil + 

Registro no CREA 
01 + *CR R$ 3.170,48 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

34.  
Profissional em Engenharia e Arquitetura (PEA) 

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

Ensino Superior em Engenharia ou 

Arquitetura com especialização em 

Engenharia de Segurança do Trabalho + 

Registro no Órgão Competente  

*CR R$ 3.170,48 40 h/s 
Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

35.  
Profissional Especialista em Saúde II (PES 2) 

ENFERMEIRO 

Ensino Superior em Enfermagem 

Registro no COREM 
05 +*CR R$ 2.853,44 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

36.  
Profissional em Especialidades 

TURISMÓLOGO 
Ensino Superior em Turismo *CR R$ 2.219,35 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Matemática 
Conhecimentos Gerais 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 
10 

2,00 
2,00 
2,00 
4,00 

100 pontos SIM 

37.  
Profissional Especialista em Saúde I (PES 1) 

FISIOTERAPEUTA 

Ensino Superior em Fisioterapia 

Registro no CREFITO 
01 +*CR R$ 2.377,86 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

38.  
Profissional em Veterinária (PeV) 

MÉDICO VETERINÁRIO 

Ensino Superior em Medicina Veterinária 

+ Registro no CRMV 
01 + *CR R$ 3.963,11 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Saúde Pública 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

39.  
Profissional na Área Ambiental (PAA)  

BIÓLOGO 

Ensino Superior Completo em Ciências 

Biológicas + Registro no CRBio 
*CR R$ 2.219,35 40 h/s 

Língua Portuguesa 
Noções Básicas de Informática 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
20 

2,00 
2,00 
3,00 

100 pontos SIM 

 

 


